
 

 

 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento e la gestione del Servizio Integrativo Scolastico - a.s. 2023/2024. 
 
CIG: 9885003288 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge 7/8/1999 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 8/3/1999 n.275; 
VISTO l'art. 25 del D.Lgs 30/3/ 2001, n. 165; 
VISTO il D.Lgs n.50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/8/2018; 
VISTA la individuazione prot. 3804/C6 del 27/05/2020 nel Dirigente Scolastico sottoscritto delle funzioni di 
RUP; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.155 del 9 febbraio 2023 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2023; 
VISTA la regolamentazione per l'attuazione del D.I.129/2018 art. 45 c.2 approvata dal Consiglio di Istituto in 
data 20/05/2020;  
RITENUTO di individuare le modalità a contrarre che assicurino, nel rispetto della normativa vigente, maggiore 
tempestività nell'acquisizione della fornitura, ai sensi dell'art.36 c.2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti 
Pubblici, qualora non venga accertata la vigenza di una convenzione CONSIP spa con i beni disponibili ed idonei; 
CONSIDERATA la necessità di affidare a terzi la gestione del Servizio integrativo Scolastico “SIS” che verrà 
istituito presso la scuola primaria V.Giotti nell’a.s. 2023/2024; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive rispetto al servizio che si intende acquisire; 
VISTE le linee guida attuative del Nuovo Codice dei Appalti (D.L.gs 50/2016) emanate dall’ANAC; 
CONSIDERATO l’importo del servizio non rientrante nelle soglie di rilevanza comunitaria e quanto previsto 
dall’art. 36 comma 2 che stabilisce i principi che devono informare gli affidamenti sotto soglia e individua le 
procedure semplificate per la selezione del contraente; 
CONSIDERATE le caratteristiche del servizio oggetto della presente determinazione come meglio specificato 
nel capitolato speciale d’appalto SIS; 
RITENUTO quindi di procedere mediante manifestazione d’interesse da pubblicare sul sito web al fine di 
identificare n. 5 operatori economici a cui indirizzare lettera d’invito a presentare un’offerta per il servizio in 
oggetto; 
 
Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 – Oggetto 
L’avvio della procedure di affidamento e gestione del Servizio Integrativo Scolastico SIS a.s. 2023/2024 dell’Istituto 
Comprensivo Tiziana Weiss. 
 

Art. 2 – Importo 
L’importo massimo per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è di € 100.000,00 (centomila/00) comprensivo di 

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006025 - 13/06/2023 - V.9 - ITSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006025 - 13/06/2023 - V.9 - I



 

 

IVA e qualsivoglia onere di legge. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento o una diminuzione delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 comma 12 del 
D.Lgs.50/2016. 
 

Art. 3 – Modalità di individuazione degli operatori economici 
Saranno individuati almeno n. 5 operatori economici. 
In caso di ricezione di manifestazioni di interesse da parte di un numero di operatori economici inferiore al numero 
di 5, si procederà ad integrare il numero di operatori da invitare, con scelta diretta, tra quelli che maggiormente 
rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie 
imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 
comma d) della legge n.11/2016, e le eventuali indicazioni pervenute da parte di altre istituzioni scolastiche della 
provincia.  
Qualora gli operatori economici, in possesso dei requisiti di cui sopra che abbiano aderito all’indagine di mercato 
siano in numero superiore a 5 (cinque), la stazione appaltante si riserva la facoltà di individuare i concorrenti da 
invitare mediante sorteggio pubblico. 
Ove sul territorio non siano rinvenibili almeno n. 5 operatori di settore da invitare, l’Istituto si riserva la facoltà di 
procedere comunque alla selezione di cui trattasi dovendo garantire il servizio per l’a.s. 2023/2024. 
 

Art. 4 – Criteri di scelta del contraente 
Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, sulla base del capitolato speciale 
d’appalto SIS. 
 

Art. 5 – Suddivisione in lotti 
La procedura si articola in un solo lotto. 
 

Art. 6 – Tempi di esecuzione 
Il servizio richiesto avrà la durata dell’anno scolastico individuato nelle attività didattiche, ovvero da settembre 
2023 a giugno 2024. 

Art. 7 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente scolastico, Prof.ssa Daria Parma. 
 
Il presente provvedimento, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato sul sito internet 
dell’Istituto Comprensivo https://ictizianaweiss.edu.it/. 
 
Trieste, data del protocollo 

La Dirigente Scolastica 
                                                 Daria Parma 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   

 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  
 

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006025 - 13/06/2023 - V.9 - ITSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006025 - 13/06/2023 - V.9 - I


		2023-06-22T10:28:56+0000
	PARMA DARIA




